
   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       001
                                                               DATA -05/11/2015
                                                               HORA -  14:15:54
   EDITAL DE LICITACAO DE MENOR PRECO - PREGAO ELETRONICO
   ATRAVES DA LEI ESTADUAL 13.191/09 E SUJEITANDO-SE A CGL
   TRATAMENTO: PREFERENCIA CONTRATACAO ME/EPP
   COMPRA    : 16832         NORMAL
   PRAZO ENTREGA :   60 DIAS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO
 
   NRO EXPEDIENTE : 006426.3100.14-2
 
   LIMITE DE RECEBIMENTO DE  PROPOSTAS  : 18/11/2015  HORA : 09:00
   ABERTURA : 18/11/2015     HORA : 09:05     EDITAL NRO : 0506/15
   DEMAIS HORARIOS CONFORME ESTABELECIDO NO SITE
 
   LOCAL : AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 - 2. ANDAR
           CAFF - CENTRO ADMINISTRATIVO FERNANDO FERRARI
           PORTO ALEGRE/RS - CEP 90050-150
 
   FAMILIA  : 595 VEICULOS
 
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0001 --
 
   595.779.0046
 
        VEICULO TIPO CAMINHAO, MINIMO 150cv, COM BAU, FABRICACAO
        NACIONAL OU IMPORTADO, ZERO QUILOMETRO, PARA O DTERS, COM AS
        SEGUINTES CARACTERISTICAS TECNICAS MINIMAS:
         COR BRANCA;
         MOTOR A DIESEL ELETRONICO INTERCOOLER;
         POTENCIA MINIMA DE 150cv;
         CAPACIDADE DE CARGA ENTRE 08 E 10 TONELADAS (PBT) INCLUINDO
        BAU E CABINE, NAO PODERAO EXCEDER A 07(SETE) METROS DE  COM
         PRIMENTO TOTAL DO VEICULO;
         DIRECAO HIDRAULICA;
         FREIOS DE SERVICO COM ACIONAMENTO A AR;
         FREIO MOTOR;
         CONTROLE ELETRONICO DE VELOCIDADE;
         AR CONDICIONADO QUENTE/FRIO;
         RADIO AM/FM E CD PLAYER COM ENTRADA DE USB;
         BATERIA DE 12v NO MINIMO 90ah;
         FAROIS DE NEBLINA;
         DEMAIS ACESSORIOS OBRIGATORIOS POR LEI.
        ITENS COMPLEMENTARES:
        BAU DE ALUMINIO CORRUGADO COM ISOLAMENTO TERMICO DE   COMPRI
        MENTO NAO INFERIOR A 4,5 METROS , LARGURA MINIMA 2,0 METROS,
         ALTURA MINIMA DE 2,2 METROS , COM PORTA TRASEIRA BIPARTIDA
        DE ABERTURA TOTAL COM CADEADO PARA FECHAMENTO, PORTA LATERAL
         NO LADO DIREITO COM FECHAMENTO COM CADEADO, PROTECOES  LATE
        RAIS NA PARTE INFERIOR AO BAU CONFORME DETERMINA LEGISLACAO
        ACOMPANHADO DE TODOS ACESSORIOS OBRIGATORIOS POR LEI.
 
        QTD TOT: 25          UNI: vc
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,25
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, PESCA E COOPERATIVISMO
        SEC DES RURAL PESCA COOP



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       002
 
   NRO EXPEDIENTE :  006426.3100.14-2
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        AV. PRAIA DE BELAS, 1768 - 3. ANDAR - PORTO ALEGRE
        QTD: 25
        RECURSO :  2624 - CONV MDA-SDR 795533/2013
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0002 --
 
   595.779.0037
 
        VEICULO CAMINHAO; TIPO VEICULO: CAMINHAO CACAMBA TOMBADEIRA;
        USO: SERVICO PUBLICO ESTADUAL; COR: BRANCO; COMBUSTIVEL:
        DIESEL; POTENCIA: MINIMA 215CV; PROTETOR CARTER: C/PROTETOR;
        CAPACIDADE CARGA: PBT 23000KG; NUMERO PASSAGEIRO: 2 MAIS 1
        CONDUTOR; FAROL NEBLINA: C/FAROL; CAPACIDADE TANQUE
        COMBUSTIVEL: MINIMO 200L; CACAMBA: TOMBADEIRA; ENGATE
        REBOQUE: C/ENGATE; DIRECAO: C/DIRECAO HIDRAULICA; CAMBIO:
        MINIMO 6 MARCHAS; NUMERO PORTA: 2PORTAS; AR CONDICIONADO:
        C/AR CONDICIONADO QUENTE FRIO; RADIO: C/RADIO AM FM CD/USB;
        AIR BAG: C/AIR; FREIO: C/SISTEMA DE AR ESTACIONARIO AR;
        FREIO MOTOR: C/VALVULA OBSTRUCAO GASES ESCAPE; MATERIAL
        TAPETE: BORRACHA; PELICULA: C/PELICULA; DESEMBACADOR:
        C/DESEMBACADOR; TACOGRAFO: C/TACOGRAFO; MATERIAL RODA: ACO;
        FORMA CONSTRUTIVA: ESTAMPADO; RODADO: 6X2; ESTEPE: C/1
        ESTEPE; PNEU: C/PNEU; CABINE: C/ CABINE; VIDRO: C/VIDROS
        MANUAIS C MACANETA; TOMADA FORCA: DIANTEIRA TRASEIRA
        ------------------------------------------------------------
        CAMINHAO PBT MINIMO DE 23 TONELADAS HOMOLOGADO LEGALMENTE,
        TRACAO 6 X 2, NOVO, ZERO QUILOMETRO, ANO MINIMO 2013,
        TERCEIRO EIXO ORIGINAL DE FABRICA EQUIPADO COM CACAMBA
        BASCULANTE CAPACIDADE 12 M³. POTENCIA DE 215 A 250 CV, COM
        NO MINIMO 06 CILINDROS, COMBUSTIVEL DIESEL, INJECAO DIRETA
        COM GERENCIAMENTO ELETRONICO, TRANSMISSAO MANUAL MECANICA
        COM NO MINIMO 06 (SEIS) MARCHAS A FRENTE E 01 A RE, DIRECAO
        HIDRAULICA, CABINE CLIMATIZADA COM AR CONDICIONADO (QUENTE E
        FRIO). SUSPENSAO DIANTEIRA COM MOLAS SEMI-ELIPTICAS OU
        PARABOLICAS, COM BARRA ESTABILIZADORA, COM EIXO RIGIDO EM
        ACO FORJADO OU ESTAMPADO. SUSPENSAO TRASEIRA COM MOLAS
        ELIPTICAS OU PARABOLICAS, EIXO RIGIDO EM ACO ESTAMPADO OU
        FORJADO, FREIOS A AR, SERVICO DIANTEIRO A DISCO OU A TAMBOR,
        SERVICO TRASEIRO A DISCO OU A TAMBOR, COM FREIO MOTOR, FREIO
        DE ESTACIONAMENTO COM CAMARA DE MOLA ACUMULADORA COM ATUACAO
        NAS RODAS TRASEIRAS, RODAS EM ACO ESTAMPADO COM NO MINIMO
        7,5 X 22,5. PARA-CHOQUE COM REGULAGEM DE ALTURA DE ACORDO
        COM AS NORMAS VIGENTES. PNEUS RADIAIS SEM CAMARA, NOVOS, COM
        ESTEPE 275/80 R 22,5. EIXO TRASEIRO COM DUAS VELOCIDADES,
        DISTANCIA ENTRE EIXOS ENTRE 4800 A 4900 MM, TANQUE DE
        COMBUSTIVEL COM NO MINIMO 200 LITROS. CABINE AVANCADA
        TOTALMENTE EM CHAPA DE ACO, CAPACIDADE 01 MOTORISTA E 02
        PASSAGEIROS. COM TACOGRAFO, VELOCIMETRO, MARCADOR DE
        COMBUSTIVEL, HODOMETRO, MARCADOR DE TEMPERATURA OU LED DE
        TEMPERATURA ELEVADA, PRESSAO DE OLEO DO MOTOR, TACOMETRO,
        INDICADOR DE PRESSAO DO AR PARA FREIOS, LIMPADOR ELETRICO DO
        PARA-BRISA, DESEMBACADOR, TAPETES DE BORRACHA, PROTETOR DE
        CARTER, ESPELHO RETROVISOR EXTERNO DIREITO E ESQUERDO COM
        CONTROLE MANUAL, VIDROS COM COMANDO MANUAL, ILUMINACAO



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       003
 
   NRO EXPEDIENTE :  006426.3100.14-2
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        INTERNA DA CARROCERIA, RADIO AM/FM COM CD PLAYER E ENTRADA
        USB E AUTO FALANTES INSTALADOS. DEMAIS ITENS OBRIGATORIOS
        QUE ATENDAM LEGISLACAO VIGENTE QUANTO A SINALIZACAO,
        ILUMINACAO E SEGURANCA. MOTOR DEVERA OBEDECER AS NORMAS DO
        CONAMA RESOLUCAO N° 315 DE 29 DE OUTUBRO DE 2002 QUANTO A
        EMISSAO DE GASES POLUENTES. NA COR BRANCA. EQUIPADO COM
        CACAMBA BASCULANTE COM 12 M³ DE CAPACIDADE MINIMA,
        COMPATIVEL COM O CAMINHAO, COM CANTOS ARREDONDADOS,
        MATERIAIS CONSTRUTIVOS DE CHAPA DE ACO 4,75 MM NO PISO E
        3,75 MM NAS LATERAIS, CILINDROS HIDRAULICOS MINIMO 02
        INFERIORES, TOMADA DE FORCA NA CAIXA DE TRANSMISSAO,
        PARALAMAS TRASEIROS EM CHAPA DE ACO, FAIXAS REFLEXIVAS.
        CONCESSIONARIA CREDENCIADA PELO FABRICANTE INSTALADA NO RIO
        GRANDE DO SUL, COM SERVICO DE ASSISTENCIA TECNICA
        DISPONIVEL. GARANTIA MINIMA DE 12 MESES SEM LIMITE DE
        QUILOMETRAGEM. VEICULO EMPLACADO E LICENCIADO COM PRIMEIRO
        LICENCIAMENTO EM NOME DO CONTRATANTE E ABASTECIDO COM TANQUE
        CHEIO COM DIESEL S-10 OU S-50. MANUAL EM PORTUGUES
 
        QTD TOT: 6           UNI: vc
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,25
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, PESCA E COOPERATIVISMO
        DINFRA
        AV. CELINA KROEFF, S/N - PORTAO 10 - ESTEIO
        QTD: 6
        RECURSO :  2207 - CONV MDA-INCRA/SDR 776410
 
______________________________________________________________________________
 
OBSERVACOES GERAIS :
        AS CONDICOES GERAIS E A MINUTA DE CONTRATO PARA ESTA LICITACAO ENCON-
        TRAM-SE COMO ANEXOS, QUE SAO PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL, NO PROTO-
        COLO DA CELIC E NO SITE WWW.CELIC.RS.GOV.BR, EM  CONSULTA  DE LICITA-
        COES, LICITACOES ATRAVES DO SISTEMA LIC, NO FINAL DA PAGINA.
______________________________________________________________________________
 
 
 
OBS:1    O LICITANTE  DEVERA APRESENTAR DECLARACAO DE CONFORMIDADE COM
         AS ESPECIFICACOES E OBSERVACOES EXIGIDAS NO EDITAL (EXCETO PARA
         LICITACOES REALIZADAS POR MEIO ELETRONICO).
         DEVERA SER POSSIBILITADA A CONFIRMACAO DAS ESPECIFICACOES TECNICAS  DO
         ITEM, ATRAVES DE CATALOGO TECNICO DISPONIBILIZADO PELO LICITANTE OU SI
         TE DA FABRICANTE, QUANDO SOLICITADO.
         EM CASO DE DUVIDA, O PREGOEIRO ANTES DA ADJUDICACAO OU O ORGAO
         REQUISITANTE ANTES DA ASSINATURA CONTRATUAL, PODERA SOLICITAR UMA
         AMOSTRA AO LICITANTE VENCEDOR A SER ENTREGUE E INSTALADA EM LOCAL
         INDICADO PELOS MESMOS, SEM QUALQUER CUSTO.
OBS:25   PARA VEICULOS AUTOMOTORES ADQUIRIDOS PELO ESTADO DO RGS:
         O LICITANTE VENCENDOR DEVERA FORNECER OS VEICULOS LICENCIADOS,   EMPLA
         CADOS EM NOME DO ORGAO REQUISITANTE E COM O TANQUE DE COMBUSTIVEL ABAS
         TECIDO DE FORMA A SER ENTREGUE COMPLETO (CHEIO).
         AS DESPESAS CORRERAO POR CONTA DO FORNECEDOR.
         O LICITANTE DEVERA INDICAR NA PROPOSTA TIPO E PRAZO DE GARANTIA,COM VA



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       004
 
   NRO EXPEDIENTE :  006426.3100.14-2
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
         LIDADE TOTAL MINIMA DE 01(UM)ANO, SALVO SE CONSTAR  DATA DE VALIDADE
         MAIOR JUNTO A ESPECIFICACAO DO  ITEM OU OBSERVACAO DA COMPRA
         (CONSIDERAR  A MAIOR).
         RELACAO DOS POSTOS DE ASSISTENCIA TECNICA E CORES DISPONIVEIS PARA  EN
         TREGA (EXCETO NOS CASOS EM QUE A COR E DEFINIDA NA ESPECIFICACAO).
         RELACIONAR OPCIONAIS QUE ACOMPANHAM O VEICULO OFERTADO (ANEXAR JUNTO
         AOS DOCUMENTOS DE HABILITACAO).
         AS CARACTERISTICAS BASICAS DO VEICULO DEVERAO SER CONFIRMADAS ATRAVES
         DE CATALOGO TECNICO.  O VEICULO OFERTADO DEVERA TER ANO E MODELO DE FA
         BRICACAO IGUAL OU SUPERIOR AO ANO DA DATA DA ENTREGA.
         - VEICULOS PARA BRIGADA MILITAR,  POLICIA CIVIL,  CORPO DE  BOMBEIROS,
         SUSEPE E COMANDO RODOVIARIO DA BRIGADA MILITAR:
         * DEVERAO SER PINTADOS NA COR PADRAO DO ORGAO REQUISITANTE,  PARA TAL,
         O LICITANTE DEVERA CONTATAR O MESMO PARA ADEQUACAO DA LOGOTIPIA;
         * DEVERAO TER COBERTURA INTEGRAL DA GARANTIA DADA PELO FABRICANTE;
         * O LICITANTE VENCEDOR COMUNICARA AO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE DO ES-
         TADO-DTERS(AV.BORGES DE MEDEIROS, 1501, SEGUNDO ANDAR)O FORNECIMENTO,
         PARA QUE ESTE PROVIDENCIE O CADASTRAMENTO E A IDENTIFICACAO DO VEICULO
         PARA POSTERIOR ENTREGA AO ORGAO ADQUIRINTE,  EXCETO AOS VEICULOS DESTI
         NADOS A BRIGADA MILITAR, CORPO DE BOMBEIROS E POLICIA CIVIL,  QUE DEVE
         RAO COMUNICAR AO DTERS O RECEBIMENTO;
         * VEICULO(S)DISCRETO(S): NAO DEVEM SER FORNECIDOS NA MESMA COR. O LICI
         TANTE VENCEDOR DEVERA APRESENTAR NO MINIMO, 03(TRES) OPCOES DE CORES,A
         SEREM ENTREGUES NA PROPORCAO DO LOTE, CONFORME NECESSIDADE DO ORGAO RE
         QUISITANTE. VEICULOS PRETOS E BRANCOS, SOMENTE SERAO ACEITOS PARA OS
         VEICULOS DISCRETOS DA POLICIA CIVIL;
         * VEICULO MOTOCICLETA DISCRETO: O LICITANTE VENCEDOR DEVERA APRESENTAR
         NO MINIMO 02 (DUAS) OPCOES DE CORES, A SEREM ENTREGUES NA PROPORCAO DO
         LOTE, CONFORME NECESSIDADE DO ORGAO REQUISITANTE;
         * VEICULOS COM RADIOTRANSCEPTOR, SINALIZADOR ACUSTICO, E/OU OUTROS  E-
         QUIPAMENTOS INCORPORADOS,  O  LICITANTE VENCEDOR  DEVERA FORNECER NOTA
         FISCAL DISCRIMINADA;
         * VEICULOS TRANSFORMADOS/ADAPTADOS: O LICITANTE DEVERA ATENDER AS POR-
         TARIAS 47/98  E  27/02 DO DENATRAN, APRESENTAR HOMOLOGACAO (CAT) E EN-
         TREGAR  OS  VEICULOS DEVIDAMENTE CADASTRADOS  NO  REFERIDO ORGAO, PARA
         FINS DE LIBERACAO DE VEICULO TRANSFORMADO JUNTO AO DETRAN/RS.
         - PARA AQUISICAO DE VEICULOS COMERCIAIS LEVES DE CARGA E CAMINHOES
         IMPORTADOS ESTES DEVERAO ATENDER O DECRETO ESTADUAL Nº 47.571/2010,
         BEM COMO AS ALTERACOES PROMOVIDAS PELO DECRETO ESTADUAL
         Nº 51.738/2014.
 
 
 
               DATA EMISSAO : 05/11/2015
 
 
 
                               PREGOEIRO


